

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

D.P.R.S. nº 467 del 12.09.2017

Sede legale: Via Centuripe, 1/A - 95128 Catania - tel. (095) 559111 - fax (095) 559320 C.F. 93219370876 sito web: www.consorziodibonificasiciliaorientale.it

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 19 DEL 18.05. 2010

OGGETTO: Art. 7 comma 1 lett. d) della L.R. n. 9 del 12/05/2020 - Sospensione versamenti tributi dei Consorzi di Bonifica relativi al periodo 2013-2019, fino al 30/11/2020. Presa d'atto.

L'anno duemilaventi il giorno HCONO del mese di GOOO presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe, 1/A, il Sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019 ed ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e dei mandatari Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 11 Messina, assistito dal Direttore Generale "ad interim" del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

Deliberazione n. ___ del ____

Ju

<u>VISTA</u> la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

<u>VISTA</u> la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il "*periodo transitorio*" già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;

<u>VISTA</u> la delibera n. 11 del 01.07.2019 con quale è stato prorogato ulteriormente il "*periodo transitorio*" al 31.12.2019;

<u>VISTA</u> la delibera n. 47 del 19/12/2018 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" fino al 30.06.2020;

<u>VISTA</u> la delibera n. 16 del 15.06.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale "*ad interim*";

VISTA la L.R. n. 9 del 12/05/2020 (Legge di Stabilità Regionale 2020-2022) la quale, nell'ambito delle disposizioni in materia di sospensione ed esenzione dei tributi ha stabilito, all'Art. 7 comma 1 lett. d) stabilisce che "sono sospesi i versamenti che scadono nel periodo compreso tra l'08/03/2020 ed il 31/10/2020 relativi ai ruoli istituzionali ed irrigui emessi dai Consorzi di Bonifica della Sicilia relativi al periodo 2013-2019, fino al 30/11/2020";

<u>VISTO</u> il successivo comma 2 dell'art. 7 della L.R. n. 9 del 12/05/2020, il quale prevede che i versamenti di cui al comma 1 sono effettuati entro 30 giorni dal termine della data di sospensione;

<u>VISTA</u> la nota prot. n. 36422 del 02/06/2020, acquisita al protocollo del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale al n. 627 in data 04/06/2020, con la quale il Dirigente del Serv. IV dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, richiama al rispetto del succitato art. 7 della L.R. n. 9 del 12/05/2020;

RITENUTO dunque di prendere atto della sospensione della riscossione dei ruoli istituzionali ed irrigui emessi dai Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale relativi al periodo 2013-2019, fino al 30/11/2020;

CON il parere favorevole del Direttore Generale "ad interim";

DELIBERA

<u>DI PRENDERE ATTO</u> della sospensione della riscossione dei ruoli istituzionali ed irrigui emessi dai Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale relativi al periodo 2013-2019, fino al 30/11/2020;

DI DARE MANDATO alla competente area Catasto e Tributi di prevedere che i versamenti dei ruoli relativi al periodo 2013-2019, in corso di emissione, vengano effettuati entro 30 giorni dal termine della data di sospensione fissata al 30/11/2020;

<u>DI TRASMETTERE</u> la presente deliberazione all'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio IV per quanto di competenza.

	RE GENERALE "ad interim" ppe Barbagallo)	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO (Francesco Nicodemo)
Deliberazione n	del	

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/ammini	istrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE	A.
Il Dirigente dell'Area Catasto e Ruoli (Ing. Mario Gaetano Cancaro)	Il Dirigente dell'Area Contabilità e Finanze (Dott. Giuseppe Barbagallo)
CERTIFICATO DI P	<u>UBBLICAZIONE</u>
Si certifica che la presente Deliberazione n	del 18.06.202 è stata pubblicata sul sito
informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo w Pretorio dal 19.06.20 al	
Data:	
	Il Dirigente dell'Area Amministrativa (Dott. Giovanni Gurrieri)
Deliberazione n del	

3/3